МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ
МЭГАРИФ }там ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

[image: image6.jpg]K UPHRASyIVIE ldl‘ll’l

N% & SR Lo

ПРИКАЗ
БОЕРЫК
[image: image2.jpg]9 _or

20 //r

Wi

Казань
Об апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях
Республики Татарстан
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В, Путина от 24 марта 2014 года N2172 с 1 сентября 2014 года в Российской Федерации вводится
Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) — программная и нормативная основа физического воспитания населения,
В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 9 июля 2014 года N2574/1 «Об утверждении списка субъектов Российской Федерации, осуществляющих организационно-экспериментальную апробацию внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), по согласованию с Министерством образования и науки Российской Федерации Республика Татарстан вошла в список субъектов Российской Федерации, осуществляющих организационно-экспериментальную апробацию внедрения Комплекса.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать апробацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) во всех общеобразовательных организациях и образовательных организациях среднего профессионального образования Республики Татарстан.
2. Утвердить состав рабочей группы по апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан (Приложение №1 ).
З. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год (Приложение №2).
4. ГАОУ ДПС) «Институт развития образования Республики Татарстан» организовать методическое сопровождение апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан.
5. Руководителям образовательных организаций среднего профессионального образования:
5.1. организовать поэтапное внедрение Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях среднего профессионального образования;
5.2. принять меры по реализации
плана по поэтапному внедрению
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год (Приложение №2).
6. Предложить руководителям муниципальных органов управления образованием:
6.1. организовать поэтапное внедрение Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных [image: image3.jpg]

организациях;
6.2. принять меры по реализации плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 20142015 учебный год (Приложение №2).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования и науки Республики Татарстан СВ. Гиниатуллину.
[image: image1]Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан — министрЭ.Н. Фаттахов
Приложение N21 к приказу ин РТ № 39Џ т
Состав рабочей группы по апробации
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан
[image: image4.jpg]

 . Гиниатуллина Светлана Владимировна заместитель министра образования и науки Республики Татарстан, руководитель рабочей группы. 2. Сафина Эльвира Рашидовна начальник отдела дополнительного образования детей МО и Н РТ, заместитель руководителя рабочей группы. З. Ефимов Артур Михайлович — и.о. начальника отдела общего образования и итоговой аттестации МОиН РТ.
4. Шаяхметова Роза Искандеровна и,о. начальника отдела развития дополнительного профессионального образования и мониторинга качества профессионального образования МОиН РТ.
З. Соркина Жанна Ваисовна — ведущий специалист отдела дополнительного образования детей МО и Н РТ.
4. Хадиуллин Ильсур Гараевич начальник Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани (по согласованию).
5. Золотарева Лидия Владимировна — заместитель начальника Управления образования и по делам молодежи муниципального образования города Набережные Челны (по согласованию).
6. Ермилин Александр Николаевич начальник отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.
7. Сафин Алексей Алексеевич — и.о. заведующего отделом методической работы ГАОУ ДПС) «Институт развития образования Республики Татарстан».
8. Залялова Анфиса Григорьевна — директор ГАОУ СПО «Казанский педагогический колледж», председатель Некоммерческого партнерства «Совет
директоров
образовательных
организаций
среднего профессионального образования Республики Татарстан».
9, Некрасов Александр Васильевич директор ГАОУ СПО ”Набережночелнинский политехнический колледж“.
10. Казаркин Игорь Николаевич научный сотрудник ГАОУ ДПС) «Институт развития образования Республики Татарстан», учитель физической культуры высшей квалификационной категории МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» Зеленодольского муниципального района, 11. Рыжов Александр Васильевич — учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская школа №113» НовоСавиновского района г.Казань, заслуженный учитель РФ, РТ.
12. Халитов Марат Дамирович, учитель физической культуры высшей квалификационной категории МБОУ «Гимназия №5» Зеленодольского муниципального района.

[image: image5.jpg]

Приложение №2 к приказ М ин РТ
План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год

	Ме о
	иятия
	С оки
	Ответственные

	1,
	Доведение нормативно-правовых документов, Положения Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) до сведения муниципальных органов управления образования, образовательных организаций Респ блики Тата стан
	до
01.09.2014г.
	Отдел дополнительного образования детей МО и Н РТ
Муниципальные органы
управления образованием

	2.
	Создание муниципальных рабочих групп по внедрению Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к д и обо оне» ГТО
	до
01.09.2014г.
	Муниципальные органы
управления образованием

	З.
	Определение муниципальных базовых площадок по сдаче Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» обучающимися образовательных о ганизаций
	до
01.10.2014г.
	Муниципальные органы
управления образованием

	4.
	Разработка плана работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год в системе образования муниципального айона
	до
01.09.2014г
	Муниципальные органы управления образованием

	5.
	Разработка инструктивнометодических материалов, рекомендаций по организации проведения испытаний 13ФСК ГТО среди обучающихся в об азовательных о ганизациях
	до
01.09.2014г.
	ГАОУ
дпо «Институт развития образования Республики
Татарстан»

	Рес блики Тата стан

	6.
	Разработка планов проведения курсов повышения квалификации учителей физической культуры, работников образовательных организаций, организаторов физкультурно-массовой работы, связанных с внедрением ВФСК гто
	до
15.09.2014г.

Отдел
развития
дополнительного профессионального образования
и
мониторинга качества профессионального образования МОиН РТ
ГДОУ ДПО
«Институт развития образования Республики
Тата стан»

	7.
	Проведение курсов повышения квалификации учителей физической культуры, работников образовательных организаций, организаторов физкультурномассовой работы, связанных с внедрением ВФСК ГТО
	В течение учебного года

Отдел
развития
дополнительного профессионального образования
и мониторинга качества профессионального образования МОИН
РТ
ГАОУ
дпо «Институт развития образования Республики
Тата стан»

	8.
	Изготовление информационных стендов в образовательных организациях по пропаганде и внедрению ВОСК ГТО
	до
ОГЛО.2О14г
	Муниципальные органы
управления образованием Руководители образовательных о ганизаций

	9.
	Разработка и принятие комплекса мер
по
стимулированию обучающихся к выполнению нормативов и требований ВФСК гто
	до
01.01.2015г.
	Отдел
общего образования
и итоговой аттестации МОМ РТ,
Отдел дополнительного образования
детей МОМ
РТ
Руководители муниципальных о ганов
п авления

	образованием, Руководители образовательных о ганизаций

	10,
	Разработка (на основе федерального документа) и утверждение порядка торжественного вручения удостоверений и знаков отличия ВФСК ГТО обучающимся в образовательных организациях
Респ блики Тата стан
	до 1 марта 2015 г.
	Отдел дополнительного образования
детей МОИН РТ
ГАОУ
дод «Республиканский цент
внешкольной
аботы»

	11.
	Проведение зимних и летних фестивалей ВФСК ГТО среди обучающихся в образовательных организациях
Республики Татарстан
	январь,май
	Отдел дополнительного образования
детей МОиН РТ
ГДОУ
дод «Республиканский центр внешкольной работы»
Муниципальные органы
управления образованием Руководители образовательных о ганизаций

	12.
	Организация и проведение практических семинаров по внедрению ВФСК ГТО на базе районных площадок по приему у обучающихся нормативов Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к т и обо оне» ТО
	В течение учебного года
	ГДОУ
дпо «Институт развития образования Республики
Татарстан»

	13.
	Информирование о ходе проведения мероприятий и пропаганда ВФСК ГТО в с едствах массовой ин о мации
	В течение учебного года
	МОиНРТ, муниципальные органы управления об азованием

	14.
	Разработка документов по учету результатов обучающихся Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	январь, май
	Отдел
общего образования
и итоговой аттестации МОИН РТ Отдел дополнительного об азования
детей

	моин РТ
ГДОУ
дпо «Институт развития образования Республики
Тата стан»

	15.
	Предоставление отчета о ходе реализации плана по внедрению Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду и обороне» сто) муниципальными органами управления образования
	январь,май
	Муниципальные органы управления образованием Руководители образовательных организаций, подведомственных МОИН РТ

	16.
	Подготовка предложений по созданию электронных ресурсов ВФСК ГТО на базе системы

«Электронное
образование в
Республике Татарстан»
	январь,май
	Отдел
общего образования
и итоговой аттестации МОиН РТ Отдел дополнительного образования
детей МОИН РТ
ГДОУ
дпо «Институт развития образования Республики
Тата стан»

19v